
 
 
 

 

 
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200 

 

CONVOCAÇÃO Nº 03/2024 - CEPE 
 

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, da 
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profa. Salete Paulina Machado Sirino, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E CONSELHEIROS 
ELEITOS DO CEPE para a 3ª. Sessão Extraordinária, que se realizará no dia 28 do mês de maio 
do corrente ano, com início às 13h30 (treze horas e trinta minutos), pela Plataforma Digital 
Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as 
reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2024. 

 
PAUTA 

 
I. Expediente: 
 

1. Aprovação da Ata da 2ª. sessão do CEPE de 2024; 
2. Comunicações; 

 
II. Ordem do dia:  
 

3. Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de migração de todos os estudantes do Curso 
de Química do Campus de União da Vitória para a matriz curricular de 2023. (Processo nº 
21.868.278-2); 

4. Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de alteração do Projeto Pedagógico Curricular 
do Curso de Matemática do Campus de Apucarana para ingressantes a partir de 2019. 
(Processo nº 21.902.121-6);  

5. Apreciação e Deliberação sobre a solicitação de alterações no Projeto Pedagógico do Curso 
de Pedagogia do Campus de Campo Mourão para ingressantes a partir de 2023. (Processo 
nº 21.893.450-1). 

6. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de calendário acadêmico de 2024 para os cursos 
de graduação da Academia da Polícia Militar do Guatupê. (Processo nº 21.873.476-6); 

7. Apreciação e Deliberação sobre a proposta de resolução das Políticas de Formação de 
Professoras e Professores da Educação Básica da Unespar. (Processo nº 22.029.220-7); 

8. Apreciação e Deliberação sobre o Regulamento de Periódicos da Unespar. (Processo nº 
22.034.342-1); 

9. Apreciação e Deliberação sobre a indicação da Profa. Dra. Ana Carolina de Deus Bueno 
Krawczyk, do Campus de União da Vitória, para a Coordenação Institucional do PIBID e a 
Profa. Dra. Josiane Aparecida Gomes Figueiredo, do Campus de Paranaguá, ao Programa 
de Residência Pedagógica. (Protocolo: 22.179.228-9). 

 
Paranavaí, 22 de maio de 2024. 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 


